⁷¹ Paulinenkommentar (Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427 fol. 90^v). Ferner vgl. man ⁷¹ Gal 4 (ebd. fol. 75): „Deus“ Pater „suum Filium“, quem non fecerat, sed sine principio genuerat in Deum, qui et in mundo, qui per ipsum factus est, erat, „misit, factum“, quod ipse non erat in mundo. Ipse enim, qui ex solo Patre non factus, sed natus erat Deus, ab eodem Patre et ipso Filio et utriusque Spiritu non natus, sed factus est caro. Et non dico: per mulierem, sed „ex muliere“, id est ex femina, ex qua factus est natus.

des Gegners. Aber wenn man zu einem Katholiken rede, gebe man zu, daß Christus Geschöpf sei⁷².

Der mit dem eben aufgeführten Paulinenkommentar in vielen Teilen zusammengehende Torso der Römerbrieverklärung des Cod. C. 57 der Bibliotheca Vallicelliana in Rom schreibt auf Blatt 152:

Attende, quod negatio quandoque fit propter significationis falsitatem, quandoque tamen propter pravam heretice abusionis suspensionem, et prime negationis abundat copia exemplorum. Secunde vero est exemplum, quod Arrius Deum Patrem dicebat [fol. 152v] creatorem et Christum creaturam, Spiritum vero Sanctum creature creaturam. Sed abusus est dictione, cum diceret Christum esse creaturam proferens hanc dictionem creaturam tamquam creatori oppositam. Volebat enim, ut sicut dictio est solitaria, sic et solitaria esset intelligentia, ut, cum hoc solum diceret: Christus est creatura, solummodo hoc intelligeret ipsum solum esse creaturam, non creatorem, Ideoque dictionem eius negamus, Christum scilicet esse creaturam, ne solitudinem dictionis solitaria sequatur intelligentia. Unde et in glosula super Johannem habetur: Merito dicitur non esse creatura, per quem est omnis creatura, cum tamen creatura sit, qui creatura esse negatur.

Auch die Sententiae Divinitatis nehmen mit aller Selbstverständlichkeit an, daß der Sohn Gottes ein Geschöpf ist und sich, zwar nicht als Person, aber als Mensch oder Leib geschaffen hat⁷³.

In dieser Linie steht auch Simon von Tournai sowohl in seinen Quästionen als auch in seiner Summe, in denen er betont, daß die Augustinusstelle „Non est creatura, per quem omnis facta est creatura, sich gegen die Häresie des Arius richtet, der die Bloßgeschöpflichkeit Christi gelehrt hatte, und daß sie dahin zu verstehen sei: Der ist nicht ein bloßes Geschöpf, durch den jedes Geschöpf gemacht worden ist. Dafür, daß Christus Geschöpf sei, weist Simon auf eine Hilariusstelle⁷⁴ hin: Quod creator factus est creatura, non est nature ratio, sed

⁷² Zum Römerbrief (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 35): Unde Beda super illum locum Johannis: omnia per ipsum etc. ait: Non est creatura, per quam facta est omnis creatura. An negavit, quod Isaias asserit dicens in persona Patris: ego creavi eum. Et apostolus etiam hic dicit, quod factus est. Patet ergo, quod propter falsitatis significationem non negavit, sed propter hereticorum suspiciosam abusionem. Arrius enim, cum dicit, quod Christus est creatura, vult, ut sicut dictio est solitaria, sic et intelligentia, ut (?) solum Christus intelligatur creatura. Putat enim creaturam creatori oppositam, ut, si est creatura, non sit creator vel e converso. Unde respondentes heretico dicimus: non est creatura, negantes modum eius tacitum, cuius suspicioni contradicimus. Sed loquentes catholico bene concedimus.

⁷³ B. Geyer, Die Sententiae Divinitatis, ein Sentenzenbuch der Gilbertschen Schule, (BeitrGPhThMA 7, 2—3), Münster (1909) 75*: Item: Filius Dei est creatura, quia creatus et factus; sed omnem creaturam creavit tota Trinitas. Sic ergo Filius Dei creavit se. — Non sequitur, sed istud sequitur: Fecit vel creavit se hominem vel corpus. Si referatur ad personam, ut dicatur, quod creavit se personam, falsum est; si vero referatur ad se hominem, se corpus, ut dicatur: Persona illa, quae creator est et creatura, creavit se hominem seu corpus, et non se personam, verum est; et ita bene potest concedi et absolute: Persona illa creavit se, Deus est creatura et corpus, creatus et factus.

⁷⁴ De Trinitate, lib. 12 n. 6 (PL 10, 437).

Die Stellungnahme der Frühscholastik zur Frage, ob Christus ein Geschöpf sei

potestatis exceptio, d. h. dies liegt nicht in der Regel der Natur, sondern das hat Gott durch seine Macht von der Regel der Natur angenommen⁷⁵.

Die anonyme Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 erklärt das augustinische *Ille homo factus est* davon, daß jener Mensch als Mensch und nicht als Person gemacht ist, also *homo ille factus est, supple homo, vel factus est secundum quod homo*. Somit ist er gemacht und nicht gemacht⁷⁶. Den liturgischen Text „*potestate, non natura, fit creator creatura*“ erklärt die Summe als nicht authentisch. Wo sie ihn aber deutet, sagt sie, daß der Schöpfer dadurch Geschöpf geworden ist, daß er ein Geschöpf angenommen hat. Und es werde diese Wendung gebraucht, um die Vereinigung der Naturen zum Ausdruck zu

⁷⁵ Disputatio 17; ed. J. Warichez, *Les disputationes de Simon de Tournai*. (*Spicilegium Sacrum Lovaniense* 12), Louvain (1932) 61 — Cod. British Museum Harley. lat. 3596 fol. 59 —. Man vgl. in der Summe (Cod. Paris Arsenal. lat. 519 fol. 45^v): *Queritur quoque, an Christus, cum sit homo, sit creatura, ut, quomodo dicitur homo et Deus, dici possit creator et creatura. Videtur autem, quod non sit. Inquit enim auctoritas de Christo: Non est creatura, per quam facta est omnis creatura. Econtra docetur. Inquit enim Hylarius: Quod creator factus est creatura, non est nature ratio, sed potestatis exceptio. Unde dictum est: Potestate, non natura, fit creator creatura. — Redditur: Cum Deus factus est homo, creator factus est creatura, non natura, sed sua potestate. Hoc exceptit a lege nature, quomodo aliquid excipitur a regula. Quod autem dicitur: Non est creatura, per quam facta est omnis creatura, intelligitur dictum contra Arrium, qui dixit Christum puram creaturam. Est ergo determinandum: non est creatura, scilicet pura. Neque enim pura creatura posset omnia facere. — Daran schließt sich noch die weitere Frage: Queritur autem, cum Christus factus est homo vel creator creatura, an homo factus est Christus et creatura creator. Probari autem videtur, quod sic. Inquit enim Augustinus super Johannem: Priusquam mundus esset, nec nos eramus nec ipse mediator Dei et hominum Christus Jhesus. Item idem super psalmum: Christus noster, etsi forte homo recens, tamen est eternus Deus. Econtra docetur: Inquit enim auctoritas: Puer ille creavit stellas. Item, inquit Dominus de se: Antequam Abraham fieret, ego sum. — Redditur: Nec homo nec Christus nec creatura cepit esse creator. Nomine enim creature vel hominis agitur de persona Christi, cum dicitur: homo cepit esse Christus et creatura creator. Persona autem Christi ab eterno est creator. Quod autem predictum est: Priusquam mundus esset nec eramus nec mediator homo Christus, sic intelligitur: Mediator non erat homo, ut nomine hominis predicetur natura nec subiciatur persona. Item illud: Christus noster recens homo, id est recens est homo, ut intelligas predicari naturam nomine hominis, non subici personam — In der Disputatio 68 (ed. J. Warichez, a. a. O. 141) liest man noch: Redditur: Verbum Patris dicitur factum: sed licet dictio sit absoluta, intelligentia tamen est determinata. Intelligitur enim secundum quod homo factus; nichilominus ergo, secundum quod Deus, est eternum: quo modo Symon absolute dicitur coloratus, intelligitur tamen determinate secundum corpus.*

⁷⁶ Fol. 54^v: Item, ait Augustinus: *Ille homo factus est*. Sed ille homo sit illa persona humanata. Ergo illa persona facta est. Sed hec auctoritas exponitur resumto hoc nomine homo, sic: homo ille factus est, supple homo, vel factus est secundum quod homo. Et ita factus est et non est factus. Sicut Michael musicus corrumpetur cras et Michael musicus non corrumpetur cras. Corrumpetur in eo, quod musicus; non corrumpetur in eo quod Michael.

bringen⁷⁷. Die Summe findet also nichts daran, bei Christus einfachhin von Geschöpf zu sprechen.

Auch in den zum Bereich des Odo von Ourscamp gehörigen ersten Quästionen des Cod. lat. 964 der Bibliothek von Troyes und in den Quästionen des Cod. Paris Nat. lat. 18108 findet man eine, die in bewußtem Gegensatz zum Magister ohne Einschränkung zugibt, daß Christus Geschöpf sei. Die Augustinussentenz: Nicht ist Geschöpf, durch den jedes Geschöpf gemacht worden ist, erfährt — wie auch bei Petrus von Capua — die Deutung: aus der Natur, nach der durch ihn jedes Geschöpf gemacht worden ist, ist er nicht Geschöpf⁷⁸. Wo die eben erwähnte Quästionensammlung des Cod. lat. 964 von Troyes diese Frage zum zweitenmal aufwirft und mit der gleichen Augustinussentenz beginnt: Der ist kein Geschöpf, durch den jedes Geschöpf gemacht ist, bringt sie als weitere Erklärung dafür: Ich leugne nicht, daß er Geschöpf ist, wohl aber, daß er ein bloßes Geschöpf ist, und dies gegen Arius. So wie derjenige, der nicht mit der bischöflichen Firmung gesalbt ist, wohl Christ, aber nicht Vollchrist ist⁷⁹. Übrigens findet auch Rolandus Bandinelli in der Diskussion der Frage, ob Christus natürlicher oder Adoptivsohn sei, nichts Anstößiges an dem Satz: *Christus homo est et creatura*⁸⁰.

Auch Petrus von Capua, der einfachhin sagt, daß Christus Geschöpf sei wie auch etwas Zusammengesetztes, das zu sein begann, weist darauf hin, daß deswegen, weil Arius Christus nur ein bloßes Geschöpf sein ließ, die Heiligen in Abrede stellten, er sei auch Geschöpf, dabei dies aber vom Bloßgeschöpfsein meinten. Und dies, nicht

⁷⁷ Cod. Bamberg. Patr. 136 fol. 54^v: *Item obicitur illud: potestate. non natura. fit creator creatura. Sed dicimus hoc non esse autenticum. Vel dicas, quod creator factus est creatura eo, quo assumpsit creaturam. Et dictum est ad expressionem unionis naturarum.* — Da die folgenden Stellen lediglich im Verlauf der Diskussion auftreten, läßt sich aus ihnen kein Schluß ziehen: Fol. 53: *Accidit etiam, quod creator est creatura, quia est ille homo, qui est creatura.* — Fol. 54^v: *Similiter, si dicatur homo esse increatus: ergo homo eternus. Si vero creatus: ergo est aliquod creatum. Sed constat, quod est aliquid increatum, quia Deus: ergo est aliquid creatum et aliquid increatum. Ergo plura.*

⁷⁸ Troyes, Cod. lat. 964 fol. 91 und Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 98: *Si queratur, utrum sit creatura, magister, inquit, negabat. Potest tamen concedi. Sed obviat illud: Non est creatura, per quem facta est omnis creatura. Quod ita debet intelligi: ex ea natura, secundum quam facta est omnis creatura per eum, non est creatura.*

⁷⁹ Fol. 120: *Augustinus: Non est creatura, per quam facta est omnis creatura. Non abnego creaturam, sed puram creaturam contra Arrium. Simile verbum: Non est christianus, qui episcopali confirmatione non est crismatus. Non abnego christianum huiusmodi, sed perfectum christianum. Unde Urbanus papa: Omnes fideles per manus impositionem episcoporum debent post baptismum accipere Spiritum Sanctum, ut pleni sint christiani.*

⁸⁰ A. M. Gietl. Die Sentenzen Rolands nachmals Papstes Alexander III., Freiburg (1891) 179.

weil es etwa nicht wahr wäre, sondern, um den Anlaß für einen Irrtum zu unterbinden. Weil es aber jetzt den Gläubigen offenkundig sei, daß er nicht ein bloßes Geschöpf sei, könne man zugeben, daß er Geschöpf sei. Der Augustinusstelle: „Liquidò apparet factum non esse, per quem facta sunt omnia“, gibt Petrus im Gegensatz zu Simon von Tournai die Deutung: Insofern durch ihn alles gemacht worden ist, d. h. nach der göttlichen Natur, war er offenkundig kein bloßes Geschöpf⁸¹. Von dem zumeist dialektischen Hin und Her seiner weiteren Ausführungen interessiert sachlich besonders der Einwurf: Wenn jene Person geschaffen oder gemacht ist, dann war sie also vorher nicht gewesen. Denn nichts vermochte zu sein, ehe es geschaffen oder gemacht wurde. Die Antwort lautet: Wenn der Ausdruck: ich werde geschaffen oder ich werde gemacht, eine Verneinung in sich schließt, dann ist diese Person weder gemacht noch geschaffen. Wenn er aber eine Verneinung nicht in sich schließt, dann ist sie gemacht und geschaffen, und es folgt daraus nicht: also war sie vorher nicht gewesen⁸².

⁸¹ Summa (CIm 14508 fol. 49^v): Responsio: Christus est creatura, sicut etiam quoddam compositum, quod incepit esse. Verum, quia Arrius asseruit Christum puram creaturam esse ad extirpandum eius errorem sancti negaverunt eum etiam creaturam esse, subintelligentes puram, non quod hoc non esset verum, set ne esset occasio errandi. Nunc autem manifestum est fidelibus ipsum non esse puram creaturam. Et ideo potest concedi ipsum esse creaturam. Quod vero Augustinus ait eum factum non esse, per quem facta sunt omnia etc., loquitur de eo, secundum quod per eum facta sunt omnia, id est secundum naturam divinam, secundum quam constat eum non esse puram creaturam. — Im Folgenden erscheint die Frage in den Händen der Dialektiker: Sed videtur, quod etiam sit pura creatura, sicut dicebat Arrius. Nam omnis creatura est creatura et nichil aliud. Etiam illud compositum a Verbo. Ergo omnis creatura est pura creatura. Set Christus est creatura. Ergo Christus est pura creatura. — Responsio: Dicitur aliquid pura creatura dupliciter, id est creatura et nichil aliud; vel pura creatura, id est creatura non unita alii rei. — Instantia primi: Hoc gramaticum est gramaticum et nichil aliud. Ergo est tantum gramaticum. Immo est etiam musicum. Set, quia in quocumque sensu concludatur pura creatura, non est verum. De Christo potest dici, quod ultima illatio est falsa. Proponitur enim in substantia, cum dicitur: omnis creatura est pura creatura, et assumitur in persona, cum dicitur: set Christus (!) est creatura. Instantia: quicquid est Pater est Filius. Set Pater est Pater. Ergo Pater est Filius.

⁸² Summa (CIm 14508 fol. 49^v): Item, si persona illa est creata vel facta: ergo non fuerat ante. Nichil enim potuit esse, antequam crearetur vel fieret. Responsio: Si hoc verbum creor vel fio implicat negatio[fol. 50]nem, persona illa nec facta est nec creata. Si vero implicat<io> negationem, facta est et creata, nec inde sequitur: ergo non fuerat ante. Instantia: Christus erat mortuus in illo triduo. Ergo non tunc vivebat. — Item: Simus in incarnatione. Aliquid incipit esse Christus, quia aliquid est Christus, quod non semper fuit Christus, et Christus incepit esse illud, et ipse incipit esse aliquid, quod ante non fuerat. Ergo incipit esse aliquid. Non ergo semper fuit aliquid. Responsio: Prima illatio falsa est. Fit enim processus ab inferiori ad superius negando, quia iste terminus illud vel iste aliquid est, quod ante non fuerat, inferior est ad hunc terminum aliquid et hoc verbum incipit habet vim negationis implicitam. Instantia: Iste incipit esse coloratus aliquo colore et incipit esse albus. Ergo incipit esse coloratus.

Vorher schon wird auf die Schwierigkeit aufmerksam gemacht, daß, wenn Christus ein Geschöpf war, er wie jedes Geschöpf einen Anfang nahm. Denn in der gleichen Weise, wie es vom Aufnehmenden wegen des Aufgenommenen heiße, daß er gestorben sei, müsse es auch wegen des Aufgenommenen heißen, daß er einen Anfang genommen habe. Ferner war keine *proprietas* im Aufgenommenen, die nicht im Aufnehmenden gewesen wäre. Der Beginn zu sein war aber im Aufgenommenen. Also im Aufnehmenden, und er hatte eine Auswirkung in demselben. Also hat der Aufnehmende zu sein begonnen⁸³. Die Antwort zeichnet sich durch Klarheit der Spekulation aus: Von dem Gesagten erscheint einiges als andere Natur Christi, anderes schließt eine Negation ein, die nicht zu seiner Natur paßt, und dies wird von jener Person nicht ausgesagt. Dieser Art ist das Verbum *anfangen*, das in sich schließt, daß jene Person nicht gewesen wäre⁸⁴.

Aus Präpositinus erfahren wir vor allem von einer weiteren Ansicht, nach der man wohl in Adjektiven sagen könne: Christus ist gemacht und geschaffen, aber nicht: er ist ein Gemachtes, ein Geschaffenes, ein Geschöpf. Und auch von dieser Gruppe hätte ein Teil dies bloß mit näherer Beifügung gelten lassen, wie: Christus ist nach dem Fleisch gemacht, Christus ist nach dem Fleisch geschaffen, als Mensch⁸⁵.

Die Ansicht des Präpositinus geht dahin, daß man ohne Zögern annehmen kann: Christus ist ein Geschöpf, so wie wir annehmen: Christus ist Mensch. Und jenes Geschöpf war von Ewigkeit, es war aber nicht von Ewigkeit Geschöpf. Wie: jener Knabe schuf die Sterne, aber, was die Sterne schuf, war nicht ein Knabe⁸⁶.

⁸³ Summa (Clm 14508 fol. 49^v): Item Christus est creatura. Set omnis creatura incepit esse. Ergo Christus incepit esse. Eadem enim ratione, qua dicitur assumens fuisse mortuum propter assumptum, debet dici incepisse esse propter assumptum. Preterea nulla proprietates fuit in assumpto, que non fuerit in assumente. Set incepto existendi fuit in assumpto. Ergo in assumente, et aliquem habuit effectum in illo. Ergo assumens incepit esse.

⁸⁴ Summa (Clm 14508 fol. 49^v): Responsio: Eorum quedam altera Christi natura dicuntur, quedam implicant negationes, que relique eius nature non congruunt. Et illa non dicuntur de illa persona. Tale est hoc verbum incipere, quod implicat illam personam non fuisse. Primam ergo illationem impedit equivocatio. Proponitur enim in persona et assumitur in essentia.

⁸⁵ Summa (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 43): Solutio: Quidam sunt, qui non recipiunt nisi in adiectivis, verbi gratia: Christus est factus, creatus. Set non est factum nec creatum nec creatura. Ex illis tamen sunt, qui non recipiunt sine adiuncto, ut: Christus (!) factus est secundum carnem. Christus est creatus secundum carnem, secundum quod homo, sicut in auctoritate invenitur.

⁸⁶ Summa (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 43): Nos autem dicimus, quod sine dubitatione potest recipi: Christus est creatura, sicut recipimus: Christus est homo. Et illa creatura fuit ab eterno. Non tamen fuit ab eterno creatura. Sicut ille puer creavit stellas; non tamen quod creavit stellas, fuit puer. — Illud Ambrosii intelligitur secundum divinitatem, quia ipse loquebatur contra Arrianos, qui dicebant, quod Christus, secundum quod erat creatura pura et in tempore, erat Deus factus. Loquitur ergo contra eos dicens: non est creatura etc., id est ex eo, quod fecit omnia, non est creatura.

Als Beweise für seine Ansicht führt Präpositinus auf: Nach dem Apostel ist Christus dem Fleisch nach aus dem Samen Davids gemacht. Christus ist gemacht, und wenn etwas gemacht ist, ist es ein Gemachtes. Also ist Christus ein Gemachtes: also ein Geschöpf: also ist der Schöpfer ein Geschöpf⁸⁷. Das zweite Argument stützt sich auf die Liturgie: In der Kirche wird einmal gesungen: *Fit creator creatura*. Also ist der Schöpfer ein Geschöpf.

Wie wir bereits gesehen haben, glaubt Stephan Langton gegen Petrus Lombardus Stellung nehmen zu sollen. Er selber lehrt, daß nach der allgemeinen Annahme Christus als Mensch Geschöpf ist, daß aber einige nicht einfachhin zugeben pflegten, daß Christus Geschöpf sei, und die Sequenz „*potestate, non natura, fit creator creatura*“ verwürfen⁸⁸. Er besteht darauf, und zwar in bewußtem Gegensatz zum Lombarden, daß Christus Geschöpf ist, und zwar deshalb, weil Alexander III. offenkundig lehrt, daß Christus Geschöpf ist und als Mensch etwas ist⁸⁹. Ohne Beifügung einer näheren Bestimmung sei der Satz wahr: Gott Vater machte ihn, und Christus oder der Sohn Gottes ist gemacht. Wenn man nämlich zugebe, daß der Sichtbare unsichtbar ist und der Ewige zeitlich, erscheine ihm (Langton) kein Grund dafür, warum man nicht zugeben könne, daß der Ungeschaffene geschaffen sei, der Schöpfer Geschöpf; der Ungemachte gemacht. Und darum müsse man zugeben, daß Christus gemacht ist⁹⁰. Da nach der Ansicht Langtons Christus gemacht, geschaffen, ein Geschöpf ist, ist er nicht für die Verwerfung der bereits zitierten Sequenz. Wohl scheine gegen sie zu stehen, daß sie sagt: *potestate, non natura*, wo doch im Gegenteil durch Macht und Natur der Schöpfer Geschöpf werde. Die Sequenz sei aber von einer bereits vorher existierenden Natur zu verstehen. Die

⁸⁷ Summa (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 43): *Item queritur, an concedendum sit: Christus est creatura. Quod sic, probatur: In auctoritate apostoli: Christus est ex semine David secundum carnem, Christus factus est. Et si aliquid factum est, ipsum est factura. Ergo Christus est factura: ergo creatura. Ergo creator est creatura. — Item, in ecclesia aliquando cantatur: fit creator creatura. Ergo creator est creatura.*

⁸⁸ Paulinenkommentar, zu 1 Cor 15 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19 Seite 87): „*Posterioribus*“ ipso Christo „*tempore*“ „*Deo creatori suo*“ etc. Ergo Christus secundum quod homo est creatura. Quod verum est secundum omnes. Tamen aliqui non solent simpliciter concedere, quod sit creatura, damnant illam sequentiam: *potestate, non natura, fit creator creatura*.

⁸⁹ Paulinenkommentar, zu Gal 4 (Salzburg, a. a. O. Seite 123): „*ut qui creator semper erat, creatura esset.*“ Quod concedimus, quicquid dixerit Lombardus. Alexander enim III manifeste dicit, quod Christus est creatura secundum quod homo, et quod est aliquid secundum quod homo.

⁹⁰ Paulinenkommentar, zu Hebr 3 (Salzburg a. a. O. Seite 207): „*An fecit eum ex semine David.*“ Etiam sine omni adiectione determinationis hec est vera: Deus Pater fecit eum, et Christus sive Filius Dei est factus. Si enim conceditur, quod visibilis est invisibilis et eternus est temporalis, quare non potest concedi, quod increatus sit creatus et creator creatura et infectus factus, non video rationem, et ideo plane concedenda, quod Christus est factus.

Natur, durch die der Schöpfer Geschöpf wurde, sei vorher nicht gewesen⁹¹.

Bereits in seinem Sentenzenkommentar hat sich Langton mit der Schwierigkeit auseinandergesetzt, warum Christus, wo er doch wegen seiner Präexistenz nicht Adoptivsohn genannt werden darf, trotz dieser Präexistenz als Geschöpf bezeichnet werden könne. Die Antwort geht dahin, daß Christus das, um dessentwillen er Geschöpf ist, vorher nicht war, und daß er deswegen Geschöpf genannt wird, weil er das zu sein begonnen hat, was er vorher nicht gewesen ist. Er war aber vorher nicht Nicht-Sohn gewesen⁹². Auch in diesem seinem Sentenzenkommentar tritt Langton dafür ein, daß Christus ohne Zweifel Geschöpf ist⁹³.

Im Sentenzenkommentar des Hugo a S. Charo erscheint unser Problem dann jeglicher Aktualität entkleidet. Hier wird es lediglich noch im Zusammenhang der Gesamtlehre des Lombarden, und zwar mit den drei Ansichten behandelt, die als Antwort auf die Frage „De intelligentia harum locutionum: Deus est homo, Deus factus est homo“⁹⁴, vorgetragen werden, und deren erste wenigstens *implicite* zwei Supposita in Christus zuläßt, deren zweite heutzutage als die

⁹¹ Paulinenkommentar, zu Gal 4 (Salzburg, a. a. O. Seite 122): Nos vero bene dicimus, quod est factus, creatus, creatura. Unde non damnamus sequentiam predictam. Ex hoc tamen videtur dampnanda, quod ait: potestate, non natura. Immo et potestate et natura fit creator creatura. Sed intelligendum est de natura precedente. Nulla enim natura precessit, qua creator fieret creatura. — Man vgl. auch zu Col 2 (Salzburg, a. a. O. Seite 164): „Tradiderunt enim philosophi“, quos homines vocant, Deum non posse fieri creaturam. Hoc pro nichilo diceretur, nisi Deus posset fieri creatura, quod verum est. Unde non est dampnanda illa sequentia: potestate, non natura, fit creator creatura. — Zu Phil 2, 8 (Salzburg, a. a. O. Seite 152): Sed „vero Deo, non creature“ latraria, quia Christus, qui est creatura: intellige sic: non pure creature.

⁹² Zu 3 dist. 10 c. 2 n. 67 (Neapel, Cod. VII C 14 fol. 96^v): „Si vero queritur“. Adoptio preexistentiam adoptati requirit et quod non sit filius. Et ideo Christus non est adoptivus, quia non fuit nonfilius, antequam haberet gratiam. Sed cum creare nonprecedentiam existentie requirat, quare non dicitur adoptivus, licet prius non fuerit, sicut dicitur creatura, licet prius fuerit. — Responsio: Illud, ratione cuius est creatura, prius non fuit. Et dicitur inde Christus creatura, quia ipse incepit esse, quod ipse prius non fuit. Set ipse, etsi fuerit, antequam esset per gratiam, non tamen fuit nonfilius. Et ideo non est adoptivus, quia adoptare est de nonfilio facere filium, quod non est factum in Christo. — Man vgl. hierzu Phil 2, 8 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 152): Sed cum Christus dicatur creatum licet esset, antequam creatus, quare Inonl similiter dicitur Filius adoptivus, cum ex tempore habuit gratiam et non ante? Ideo scilicet, quia hoc nomen adoptivus non solum notat, cum de Christo dicitur, tantum (?) per gratiam habuisse, sed etiam privat omne esse Filium naturalem.

⁹³ Zu 3 dist. 11 c. 1 n. 71 (Neapel, Cod. VII C 14 fol. 96^v): „Solet“. Responsio: Indubitanter Christus est creatura. Unde factum sub lege. Sed contra: Non est adoptatus, quia non fuit, antequam fuit filius. Eadem ratione Christus non est creatura, quia fuit, antequam fuit creatura.

⁹⁴ Sententiae, 3 dist. 6 und 7 (Quaracchi [1916] 573—589).

richtige gilt und deren dritte die Habitustheorie ist⁹⁵. Hugo sagt nun, daß wenigstens nach den ersten beiden Sentenzen Christus ein Geschöpf, gemacht und geschaffen ist; denn da es einfachhin wahr sei, daß er Mensch ist, sei es auch einfachhin wahr, daß er Geschöpf ist. Der Magister, nämlich Petrus Lombardus, wolle dies aber nicht einfachhin zugeben, um den Eindruck zu vermeiden, er stimme den Arianern bei, die sagten, daß Christus Geschöpf sei. Oder auch — so meint Hugo und hier zeigt sich wohl auch der letzte Grund der Opposition Langtons gegen den Lombarden — der Magister (Petrus Lombardus) sage dies wegen der dritten Sentenz, der er auch verschrieben gewesen sein solle, nach der nämlich Christus weder eigentlich Mensch noch eigentlich Geschöpf, sondern eigentlich *humanatus* genannt werde. Auch sei nicht eigentlich er geschaffen, sondern das, was er angenommen habe, nämlich Leib und Seele. Hugo hält selber aber die folgende für die beste Deutung des Lombarden: Der Magister sei für den Fall zu verstehen, in dem sich die Rede an Neulinge und im Glauben Ungebildete oder an Ungläubige wendet. Für diesen Fall sei gewiß nichts ohne nähere Bestimmung zuzugeben⁹⁶.

In seinem Paulinenkommentar, wo er zu Röm 1 darauf hinweist, daß der Magister (Petrus Lombardus) der Meinung war, Christus sei als Mensch nicht etwas und so auch nicht ein Geschöpf, bemerkt Hugo, daß hier dem Magister die Gefolgschaft versagt würde, ebenso wie in der Lehre von der Identität der *caritas* mit dem Heiligen Geist oder in der Lehre, nach der durch die *opera ceremonialia* des Gesetzes niemand gerechtfertigt wurde⁹⁷. Im Beweis dafür, daß Christus als Geschöpf zu bezeichnen sei, kann man neben Schriftstellen (Eccli 1, 4; 1, 9; 24, 14 und Is 45, 8) und einem dem Liber 1 De Trinitate des hl. Augustinus zugeschriebenen Text in der Form: *Christum factum creaturam*, per

⁹⁵ Man vgl. dazu R. F. Studeny a. a. O.

⁹⁶ Sentenzenkommentar, zu 3 dist. 11 (Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 575 fol. 142^v): „Solet etiam queri“ etc. „Christum creaturam“. *Simpliciter concedendum est, quod Christus est creatura et factus et creatus ad minus secundum duas primas opiniones. Quia, cum simpliciter verum sit, quod ipse est homo, simpliciter verum est, quod ipse est creatura. Sed magister non vult hoc simpliciter concedere, ne videretur consentire Arrianis, qui dicebant Christum puram esse creaturam. Vel dicit hoc magister propter tertiam sententiam, in qua ipse dicitur fuisse, secundum quam Christus nec proprie homo nec proprie creatura dicitur, set humanatus proprie dicitur. Nec ipse proprie creatus ist set illud, quod assumpsit, scilicet corpus et animam (!). Vel melius: Magister intelligit hoc, quando fit locutio cum novis et rudibus in fide vel cum infidelibus. Et tunc sine dubio non est concedendum sine determinatione.*

⁹⁷ Hugonis de Sancto Charo tomus septimus (Venedig [1732] 7): *Quaerens autem, utrum etc. Magister hic loquitur secundum opinionem suam. Dicebat enim Christum non esse aliquid secundum quod homo, unde nec creaturam... Sed in hoc non creditur magistro. Aliud similiter est, in quo non adhaeret ei communis doctorum opinio, in hoc scilicet, quod caritas nihil aliud est*

quam facta est omnis creatura, ante omnem creaturam oportuit esse⁹⁸, noch lesen: Infectum non privat factionem a Filio Dei, sed ponit in eo naturam, secundum quam non est factus; sicut iniustitia non privat omnino iudicium, sed ponit iudicium contrarium iustitiae. Haec est falsa: Christus est non factus, quia in ea privatur simpliciter factio; et similiter haec est falsa: Christus non est homo⁹⁹.

Wie unsere Darstellung erweist, haben wir es mit einem Problem zu tun, das in der ganzen Zeit der Frühscholastik nur mit lässigem Interesse behandelt wird. Den Ausgang nimmt die Erörterung von *auctoritates*, von denen die einen sich dafür, die anderen sich dagegen auszusprechen scheinen, daß Christus als Geschöpf bezeichnet werden könne. Während Hugo von St. Viktor von einer Geschöpflichkeit Christi nichts wissen will, glaubt die Summa Sententiarum in Anlehnung an die Abaelardschule, sie Christus als Mensch zuerkennen zu können. Unter ausdrücklicher Forderung der näheren Bestimmung, unter der Christus als Mensch bezeichnet wird, übernimmt dies Petrus Lombardus in seine Sentenzen. Doch wird er wegen seines christologischen Nihilianismus noch von Stephan Langton und Hugo a S. Charo als Gegner der Möglichkeit der Bezeichnung Christi als Geschöpf behandelt. Von den Porretanern dürfte dann der Brauch ausgegangen sein, Christus einfachhin als Geschöpf zu bezeichnen. Sie wiesen nicht zuletzt darauf hin, daß eine solche Ausdrucksweise heute nicht mehr Anlaß zu einem Irrtum geben könnte, im Gegensatz zu den früheren Zeiten des Arianismus. Daneben her geht die Frage, ob Christus auch als „gemacht“ und „geschaffen“ bezeichnet werden könne. Ihre Lösung läuft parallel derjenigen der ersten Frage. Hier trat noch die Meinung auf, daß man sagen könne: Christus ist „gemacht“ und „geschaffen“, aber nicht: er ist ein Gemachtes, ein Geschaffenes, ein Geschöpf. Interessant ist auch die Feststellung, daß je nach dem Standpunkt zu diesen Problemen sich auch die Stellungnahme zu der Sequenz: potestate, non natura, fit creator creatura — ob sie zu verwerfen sei oder nicht — änderte.

quam Sanctus Spiritus. Tertium, in quo ei non creditur, est hoc, scilicet quod ex operibus Legis ceremonialibus nullus iustificatur. Et dicendum, quod si ex caritate fiant, iustificare possunt, ut „ex“ notet causam praeparatoriam vel adminiculum. Secunda opinio de caritate habetur in 1 lib. sent. et infra eodem 3 c. super illud: Quoniam ex operibus legis.

⁹⁸ Ebd.

⁹⁹ Ebd. fol. 7v.